CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 16012016

C MRA i JCt° DE
APROVADO

O7 i nUR 16

- 	 Súmula:- Requeiro ao Governador do

Estado junto a Secretaria Estadual de

Saúde na pessoa do Secretário David

Uip informações se já consta no

cronograma do Departamento

Regional de Saúde da Grande São

Paulo a implantação de um Centro de

Oncologia no Hospital Geral de

Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Governador do Estado junto a

Secretaria Estadual de Saúde na pessoa do Secretário David Uip

informações se já consta no cronograma do Departamento Regional de

Saúde da Grande São Paulo a implantação de um Centro de Oncologia no

Hospital Geral de Itapevi.  Ar z.

Justificativa 	S) i. 2016

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP.- 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.govbr

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Trata-se de uma solicitação dos munícipes que necessitam do

atendimento especializado para os casos de tumores em nosso município.

A oncologia é um ramo da ciência médica que lida com tumores e com

câncer. A palavra Oncologia tem origem em duas acepções, na palavra

grega "onkos" (onco) que significa massa, volume, tumor e no termo "logia"

que significa estudo, por tanto oncologia é o estudo dos tumores.

A Oncologia está voltada para a forma como o câncer se desenvolve no

organismo e qual é o tratamento mais adequado para cada tipo de

neoplasia. No Brasil a Oncologia é também chamada de Cancerologia.

O tratamento a que se submete o paciente oncológico é longo e exige

cuidados intensos. Muitos pacientes necessitam sair de seus municípios

para realizar tratamento, devido a falta de centros oncológicos

especializados, o que infelizmente é o cenário atual em nossa cidade. O que

agrava ainda mais o enfrentamento da doença, além do desgaste físico,

financeiro e emocional.

O tratamento de tumores é de grande complexidade, e desgasta

muito o paciente, a instalação de um centro oncológico no Hospital Geral

iria ajudar muito esses pacientes a não terem q se deslocar grandes

distâncias para fazer o tratamento, dando assim uma condição mais

humana para essas pessoas que já sofrem com esse tratamento.

Diante do exposto, peço deferimento para melhor atendimento aos

munícipes.

Sala das Sessões Bemvind

REQUERIMENTO n° 16012016

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br